
25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 25 de Outubro de 2018                 Nº 236

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 295/18

Data: 24/10/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
200.000,00 (duzentos mil reais) no exercício financeiro de
2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Lei Muni-
cipal 292/18, de 03/10/2018 para o exercício financeiro de
2019,  Crédito Adicional Especial no valor de até R$
200.000,00 (duzentos mil reais)   nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Atividade: 2.498 ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E VIAS
PÚBLICAS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 120.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pes. Jurídica 1000 80.000,00

Soma..... 200.000,00

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações apresen-
tadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial de
dotação Orçamentária do Orçamento Geral do Município do
exercício de 2019, conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.140 Programa Limpeza e Paisagismo
Urbano

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pes. Jurídica 1000 200.000,00

Soma..... 200.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.498 ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E
VIAS PÚBLICAS

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.498 Município Acessibilidade em Prédios e vias
Públicas 15 452 1000 Unidade
Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

- 200.000,00 200.000,00

2020
- - -

2021
- - -

Total - 200.000,00 200.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Atividade: 2.498 ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E
VIAS PÚBLICAS,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.498 Acessibilidade em Prédios e vias Públicas
Executivo 15 452 Serviços 1000
200.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 200.000,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de
2019, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 296/18

Data: 24/10/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais) no exercício fi-
nanceiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais) nas
seguintes dotações:

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente

Função: 20

Subfunção: 605 Agricultura

Abastecimento

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Atividade: 2.376 KIT PRÓ CATADOR – PROGRAMA DE
COLETA SELETIVA – EQUIPAMENTOS - CONVÊNIO 363/
2017

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
180 5.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
3180 38.000,00

Soma.....

43.000,00

Art. 2?- Os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente

Função: 20

Subfunção: 605 Agricultura

Abastecimento

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 3

Atividade: 2.376 KIT PRÓ CATADOR – PROGRAMA
DE COLETA SELETIVA – EQUIPAMENTOS - CONVÊNIO
363/2017

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (902)Material de Consumo
180 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 (904)Equipamentos e Material
Permanente 3180 38.000,00

Soma..... 43.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 297/18

Data: 24/10/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 1.108.000,00 (um milhão, cento oito mil reais) no
exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 1.108.000,00 (um milhão, cento oito
mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.381 PAB – BLOCO CUSTEIO SUS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 494 800.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
494 168.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restitiuições Tra-
balhistas 494 10.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 494
130.000,00

Soma..... 1.108.000,00

Art. 2?- os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.381 BLOCO CUSTEIO SUS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (791)Material de Consumo 494
19.000,00

Soma..... 19.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.382 PACS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (794)Vencimentos e Vantagens Fixas
– Pessoal Civil 494 250.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 (795)Obrigações Patronais 494
63.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 (796)Indenizações e Restituições Tra-
balhistas 494 30.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 (797)Auxílio Alimentação 494
114.000,00

Soma..... 457.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 20184

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.383 PSF/SB

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (798)Vencimentos e Vantagens Fi-
xas – Pessoal Civil 494 139.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 (799)Obrigações Patronais
494 184.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 (800)Indenizações e Restituições
Trabalhistas 494 100.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 (801)Auxílio Alimentação 494
209.000,00

Soma..... 632.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 298/18

Data: 24/10/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais) no exercí-
cio financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil
reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 304 Saúde

Vigilância em Saúde

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.086 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
– Pessoal Civil 3497 300.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
3497 70.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 3497
60.000,00

Soma..... 430.000,00

Art. 2?- os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 304 Saúde

Vigilância em Saúde

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.086 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMO-
ÇÃO DA SAÚDE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (988)Material de Consumo
3497 430.000,00

Soma..... 430.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1059/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a cancelar
restos a pagar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei.

DECRETA

Art. 1?.Fica cancelado no exercício financeiro de 2018, Res-
tos a Pagar no valor R$763.048,11 (Setecentos e sessenta
e três mil, quarenta e oito reais e onze centavos), conforme
relação dos empenhos e valores abaixo:

EMPENHO FONTE DATA CREDOR VALOR

5526/16 104 01/12/16 CLARO S/A 166,35



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 5

5521/16 104 01/12/16 CLARO S/A
200,00

1606/17 104 24/04/17 D. OKAMOTO
KAMIDE SCM EPP 650,08

3021/17 104 27/06/17 EDMILSON ALVES
DE BRITO INF. - ME 4,50

6484/17 104 24/11/17 OI S.A. 1.362,56

3041/17 104 27/06/17 PUBLIS INF. E SIS-
TEMAS LTDA ME 25.788,00

7035/17 104 18/12/17 RCM – COM COM-
BUSTÍVEIS LTDA 1.646,57

6178/17 104 31/10/17 SANTIM ILUMINA-
ÇÃO LTDA – EPP 252,60

1604/17 104 24/04/17 SERCOMTEL PARTI-
CIPAÇÕES S.A. 57,60

3034/17 104 27/06/18 SUPRA ACESSÓRI-
OS DE INF. EIRELI ME 1.085,00

SUBTOTAL 31.213,26

0980/17 303 20/03/17 CENTRO APOIO
REAB. PORT. FIS. LAB 490,00

1273/16 303 18/03/16 CENTRO APOIO
REAB. PORT. FIS. LAB 1.500,00

2612/17 303 08/06/17 CEREZAMAR HOS-
PEDAGEM LTDAC 91.314,00

4560/17 303 29/08/17 CLARO S/A
119,84

5522/16 303 01/12/16 CLARO S/A
686,93

4937/17 303 12/09/17 D MARTINS COM. DE
INST. ILU. URB 33,30

2251/17 303 22/05/17 DF MÉDICOS
ASSOCIAOS LTDA 1.600,00

6218/17 303 06/11/17 HOFTALON CEN-
TRO DE EST. DA VISÃO 170,00

4939/17 303 12/09/17 LUMINATI COM. DE
MAT. ELETRICOS 58,30

4677/17 303 30/08/17 MOWHANNA &
NOWHANNA LTDA ME 21.164,90

4678/17 303 30/08/17 MOWHANNA &
NOWHANNA LTDA ME 6.210,63

5493/17 303 03/10/17 OI S.A. 462,00

3030/17 303 27/06/17 PUBLIS INF. E SIS-
TEMAS LTDA ME 2.500,00

1605/17 303 24/04/17 SERCOMTEL PARTI-
CIPAÇÕES S.A. 0,04

3033/17 303 27/06/17 SUPRA ACESSÓRI-
OS DE INF. EIRELI ME 752,00

3449/17 303 10/07/17 TAKEDA  E FERNANDES
LTDA 699,90

3329/16 303 22/07/16 WHITE MARTINS GASES
IND. LTDA 1.656,80

SUBTOTAL 129.418,64

2616/17 495 09/06/17 BRASILNET TELEC. DO
PARANÁ LTDA 0,15

0328/17 495 30/01/17 D. OKAMOTO KAMIDE
SCM EPP 3.293,87

1607/17 495 24/04/17 D. OKAMOTO KAMIDE
SCM EPP 1.217,65

1599/17 495 24/04/17 SERCOMTEL PARTICIPA-
ÇÕES S.A. 5,22

SUBTOTAL 4.516,89

5163/17 496 22/09/17 UNIDNTAL PROD.
ODONT. MÉDICOS 937,20

SUBTOTAL 937,20

1125/16 497 25/05/16 MP3 DISTRIB. E IMPORT.
UTILIDADES 3.555,00

SUBTOTAL 3.555,00

4462/17 510 25/08/17 OSAKA SERV. ADMINIS-
TRATIVOS 13.804,71

SUBTOTAL 13.804,71

3221/17 511 30/06/17 LETTECH IND. E COM. DE
EQUIP. INF. 205,00

SUBTOTAL 205,00

4180/17 515 11/08/17 ALONSO & SANTANA
COM. FRIOS 350,39

4558/17 515 29/08/17 CLARO S/A 194,61

5519/16 515 01/12/16 CLARO S/A 1.013,33

SUBTOTAL 1.558,33

3476/17 558 11/07/17 ALIMENTARE ATACADO
PROD. ALIMEN 9.111,80

3479/17 558 11/07/17 LATICÍNIO PURISSIMO
EIRELI 3.457,65

7229/17 558 20/12/17 RCM – COM COMBUSTÍ-
VEIS LTDA 191,41

SUBTOTAL 12.760,86

7319/17 559 22/12/17 JAIRO ANTONIO ZANATTA
3.499,20

SUBTOTAL 3.499,20

2803/15 563 28/05/15 TEKENGE ENG. CONS-
TRUÇÕES LTDA 51.662,59

SUBTOTAL 51.662,59

3538/17 1000 21/07/17 A S B GERALDO & CIA



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 20186

LTDA - ME 120,71

3774/17 1000 25/07/17 A.G. ROSSATO - DIS-
TRIBUIDORA ME 5.908,80

6711/17 1000 30/11/17 A.G. ROSSATO - DIS-
TRIBUIDORA ME 36,68

7331/17 1000 22/12/17 A.G. ROSSATO - DIS-
TRIBUIDORA ME 27,72

3699/17 1000 21/07/17 A.G. ROSSATO - DIS-
TRIBUIDORA ME 14.222,21

6749/17 1000 01/12/17 AEROMIX AG. DE VIA-
GENS E TURISMO 516,52

5823/17 1000 18/10/17 ALIMENTARE ATACA-
DO PROD. ALIMEN 23,24

5383/17 1000 28/09/17 ALLERETOUR VIA-
GENS E TURISMO 5.219,43

5517/17 1000 04/10/17 ALONSO & SANTANA
COM. FRIOS 587,00

7332/17 1000 22/12/17 ALONSO & SANTANA
COM. FRIOS 0,10

1468/17 1000 12/04/17 ANCINE – AG. NACIO-
NAL DO CINEMA 77,09

2311/17 1000 26/05/17 APARECIDA REGINA
CASSAROTTI65.851,61

6383/17 1000 16/11/17 APARECIDA REGINA
CASSAROTTI128,70

2315/17 1000 26/05/17 APARECIDA REGINA
CASSAROTTI39.264,13

4428/17 1000 23/08/17 APARECIDA REGINA
CASSAROTTI1.485,00

3803/17 1000 27/07/17 APARECIDA REGINA
CASSAROTTI138,60

4392/17 1000 22/08/17 ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS DA EQUOT. 0,05

3761/17 1000 25/07/17 ATACADO MARINGÁ
IND. COM. ALIM. 84,00

3694/17 1000 21/07/17 ATACADO MARINGÁ
IND. COM. ALIM. 605,40

5608/17 1000 06/10/17 ATACADO MARINGÁ
IND. COM. ALIM. 2.717,00

5609/17 1000 06/10/17 ATACADO MARINGÁ
IND. COM. ALIM. 8.905,85

3697/17 1000 21/07/17 ATACADO MARINGÁ
IND. COM. ALIM. 16.149,80

5612/17 1000 06/10/17 BCM K DISTRIBUIDO-
RA EIRELI - EPP 223,30

0214/17 1000 24/01/17 BRASILNET TELEC.
DO PARANÁ LTDA 18,00

6182/17 1000 31/10/17 BRASILNET TELEC.

DO PARANÁ LTDA 0,02

2617/17 1000 09/06/17 BRASILNET TELEC. DO
PARANÁ LTDA 0,01

5737/17 1000 13/10/17 BRUNA ANTUNES
NODA  EIRELI 2.310,00

6202/17 1000 01/11/17 CASA DO ASFALTO
DISTR. IND. E COM. 35.763,45

5520/16 1000 01/12/16 CLARO S/A 761,53

5523/16 1000 01/12/16 CLARO S/A 415,17

6472/17 1000 24/11/17 C O N S O R C .
PUBL.INTERM. DE  INOVAC 90.588,53

1608/17 1000 24/04/17 COPEL TELECOMUNI-
CAÇÕES S/A 620,72

1153/16 1000 31/12/16 CURY IND. E COM. DE
TINTAS LTDA 538,00

6755/17 1000 01/12/17 D. OKAMOTO KAMIDE
SCM EPP 190,00

1631/17 1000 25/04/17 D. OKAMOTO KAMIDE
SCM EPP 156,34

0329/17 1000 30/01/17 D. OKAMOTO KAMIDE
SCM EPP 2.402,65

2910/17 1000 22/06/17 DEP. DE IMPRENSA OFI-
CIAL DO EST.68,00

4380/17 1000 22/08/17 DEPART. DE TRÂNSITO
- DETRAN 578,10

4382/17 1000 22/08/17 DEPART. DE TRÂNSITO
- DETRAN 13,06

3022/17 1000 27/06/17 EDMILSON ALVES DE
BRITO INF. - ME 4,50

3023/17 1000 27/06/17 EDMILSON ALVES DE
BRITO INF. - ME 3,00

2411/17 1000 30/05/17 ELIZETH CRISTINA
VELOSO TINTI 700,00

2710/17 1000 12/06/17 EMP. BRASIL. CORREI-
OS E TELEGRAF. 32.154,65

3201/17 1000 30/06/17 HOTEL LONDON PRI-
ME LTDA - ME590,00

6395/17 1000 17/11/17 IRACILDA TOZETTI G. A.
SAGGIN 3.300,00

5613/17 1000 06/10/17 LETTECH IND. E COM.
DE EQUIP. INF. 655,20

3768/17 1000 25/07/17 LETTECH IND. E COM.
DE EQUIP. INF. 281,60

6199/17 1000 01/11/17 LETTECH IND. E COM.
DE EQUIP. INF. 18,00

5611/17 1000 06/10/17 LUIZ MINIOLI NETTO
EPP 654,00



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 7

5617/17 1000 06/10/17 M.R. MORGAN
COMERC. E SERV. LTDA 11.077,00

5616/17 1000 06/10/17 MAESTRO ATAC. DE
PROD. ALIMEN 418,00

6239/17 1000 06/11/17 MARELO COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA 57,54

5508/17 1000 04/10/17 MARELO COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA 10,13

4402/17 1000 23/08/17 MARELO COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA 905,10

0981/17 1000 19/06/17 OFÍCIO REG. CIVIL E
TERC. TAB. NOTAS 686,62

0981/17 1000 20/03/17 OFÍCIO REG. CIVIL E
TERC. TAB. NOTAS 11.797,38

1528/17 1000 12/04/17 OFÍCIO REG. CIVIL E
TERC. TAB. NOTAS 315,00

0007/16 1000 31/12/16 OI S.A. 108,54

4050/17 1000 14/08/17 PAULO SERGIO DE
MORAIS 34,07

1879/17 1000 05/05/17 P E D R E I R A
PEDRANORTE LTDA 586,80

1065/17 1000 24/03/17 P E D R E I R A
PEDRANORTE LTDA 2.450,00

1064/17 1000 24/03/17 P E D R E I R A
PEDRANORTE LTDA 16.940,00

3029/17 1000 27/06/17 PUBLIS INF. E SIS-
TEMAS LTDA ME 20.100,00

4856/17 1000 06/09/17 R.M. SILVEIRA E
BARROS LTDA - EPP 953,70

7029/17 1000 18/12/17 RCM - COMÉRCIO
DE COMBUST. LTDA2.335,42

7032/17 1000 18/12/17 RCM - COMÉRCIO
DE COMBUST. LTDA42,74

4630/17 1000 29/08/17 RCM - COMÉRCIO
DE COMBUST. LTDA7.466,08

4642/17 1000 29/08/17 RCM - COMÉRCIO
DE COMBUST. LTDA164,39

4641/17 1000 29/08/17 RCM - COMÉRCIO
DE COMBUST. LTDA1.530,00

3807/15 1000 30/07/15 SANTANA &
MEDEIROS LTDA 5.675,50

1602/17 1000 24/04/17 SERCOMTEL PARTI-
CIPAÇÕES S.A. 6,44

1603/17 1000 24/04/17 SERCOMTEL PARTI-
CIPAÇÕES S.A. 0,89

3696/17 1000 21/07/17 SUPRA ACESSÓRI-
OS DE INFORMATICA 3.465,00

5618/17 1000 06/10/17 TECMAT COM. MAT.

DE INFORMATICA 820,00

3486/17 1000 11/07/17 VALDECI RAFAEL VIDOTO
GONÇALVES 18.319,35

5814/17 1000 18/10/17 W.J.A. PADARIA E CON-
FEITARIA 2.245,00

6485/17 1000 24/11/17 W.J.A. PADARIA E CON-
FEITARIA 275,00

6621/17 1000 29/11/17 W.J.A. PADARIA E CON-
FEITARIA 0,80

SUBTOTAL 443.863,96

6758/17 3334 01/12/17 JOÃO HENRIQUE DE
SOUZA 165,00

SUBTOTAL 165,00

4490/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 588,89

4491/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.960,85

4494/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 588,25

4496/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.960,85

4498/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.771,73

4500/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 339,51

4497/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.598,71

4495/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.570,37

4492/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 567,53

4704/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 663,51

4493/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.570,37

4697/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.962,96

4499/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 196,08

4501/17 3495 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 3.140,74

4694/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 87,04

4696/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.110,50

4698/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.960,85



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 20188

4700/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 799,66

4705/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 177,57

4695/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.962,96

4699/17 3495 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.217,85

SUBTOTAL 25.796,78

4502/17 3496 28/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 1.962,96

4693/17 3496 31/08/17 EMERSON DE PAULA
PETRINI 5.060,79

SUBTOTAL 7.023,75

3475/17 3558 11/07/17 A.G. ROSSATO – DIS-
TRIBUIDORA - ME 4.026,00

3478/17 3558 11/07/17 A.G. ROSSATO – DIS-
TRIBUIDORA - ME 1.224,30

3474/17 3558 11/07/17 ALONSO & SANTANA
COM. DE FRIOS 12.052,69

3477/17 3558 11/07/17 MARELO COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA 15.763,95

SUBTOTAL 33.066,94

TOTAL 763.048,11

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº1061/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no exercício financei-
ro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal 295/18, de 24/10/18,

DECRETA:

Art. 1?- Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Lei
Municipal 292/18, de 03/10/2018 para o exercício finan-
ceiro de 2019,  Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)   nas seguintes dota-
ções:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.498 ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E VIAS
PÚBLICAS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
1000 120.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pes. Jurídica 1000 80.000,00

Soma..... 200.000,00

Art. 2?- os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação Orçamentária do Orçamento Geral do Município
do exercício de 2019, conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no

Atividade: 2.140 Programa Limpeza e Paisagismo Ur-
bano

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pes. Jurídica 1000 200.000,00

Soma..... 200.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Ór-
gão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urba-
no



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 9

Atividade: 2.498 ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E
VIAS PÚBLICAS

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med. Meta

2.498 Município Acessibilidade em Prédios e vias
Públicas 15 452 1000 Unidade
Física Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- - -

2019
- 200.000,00 200.000,00

2020
- - -

2021
- - -

Total - 200.000,00 200.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15

Subfunção: 452 Urbanismo

Serviços Urbanos

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Atividade: 2.498

ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR F U N -
ÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.498 Acessibilidade em Prédios e vias Públicas
Executivo 15 452 Serviços 1000
200.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 200.000,00

Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor em 1° de janeiro de
2019, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1062/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
43.000,00 (quarenta e três mil reais) no exercício financeiro
de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 296/18, de
24/10/18,

DECRETA:

Art. 1?- Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no valor
de até R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais) nas seguintes
dotações:

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Função: 20

Subfunção: 605 Agricultura

Abastecimento

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Atividade: 2.376 KIT PRÓ CATADOR – PROGRAMA DE
COLETA SELETIVA – EQUIPAMENTOS - CONVÊNIO 363/2017

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
180 5.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
3180 38.000,00

Soma.....

43.000,00

Art. 2?- Os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Função: 20

Subfunção: 605 Agricultura

Abastecimento

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201810

Atividade: 2.376 KIT PRÓ CATADOR – PROGRAMA
DE COLETA SELETIVA – EQUIPAMENTOS - CONVÊNIO
363/2017

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (902)Material de Consumo
180 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 (904)Equipamentos e Material
Permanente 3180 38.000,00

Soma..... 43.000,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1063/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 1.108.000,00 (um milhão, cento oito mil reais) no exer-
cício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal 297/18, de 24/10/18,

DECRTA:

Art. 1?- Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 1.108.000,00 (um milhão, cento oito
mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.381 PAB – BLOCO CUSTEIO SUS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fi-
xas – Pessoal Civil 494 800.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
494 168.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restitiuições
Trabalhistas 494 10.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 494
130.000,00

Soma..... 1.108.000,00

Art. 2?- os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.381 BLOCO CUSTEIO SUS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (791)Material de Consumo
494 19.000,00

Soma..... 19.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.382 PACS

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (794)Vencimentos e Vantagens Fixas
– Pessoal Civil 494 250.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 (795)Obrigações Patronais
494 63.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 (796)Indenizações e Restituições
Trabalhistas 494 30.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 (797)Auxílio Alimentação 494
114.000,00

Soma..... 457.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.383 PSF/SB

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 (798)Vencimentos e Vantagens Fixas
– Pessoal Civil 494 139.000,00



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 11

3.1.90.13.00.00.00.00 (799)Obrigações Patronais
494 184.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 (800)Indenizações e Restituições
Trabalhistas 494 100.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 (801)Auxílio Alimentação 494
209.000,00

Soma..... 632.000,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1064/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais) no exer-
cício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal 298/18, de 24/10/18,

DECRETA:

Art. 1?-  Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil
reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 304 Saúde

Vigilância em Saúde

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.086 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 3497 300.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
3497 70.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 3497
60.000,00

Soma..... 430.000,00

Art. 2º- Os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação
parcial de dotação orçamentária do orçamento vigente

conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 304 Saúde

Vigilância em Saúde

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 2.086 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMO-
ÇÃO DA SAÚDE

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 (988)Material de Consumo
3497 430.000,00

Soma..... 430.000,00

Art.3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1484/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15, 16, 17, 18 e 19 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cinqüen-
ta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veículo Micro placa
AOQ 4522.



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201812

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1485/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15, 16, 17, 18 e 19 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1486/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14, 15 e 16 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1487/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1488/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 13

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1489/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1490/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1491/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201814

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2976.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1492/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1493/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1494/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 14, 15, 16 e 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 2.100,00 (dois mil e cem re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reuniões relativas ao Curso de Medi-
cina com a Governadora Cida Borghetti, reunião na
FUNDEPAR, na Secretaria Estadual da Fazenda, no Tribu-
nal de Justiça do Paraná e na Secretaria Estadual de Ciên-
cia e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 15

ATO Nº 1495/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 21, 22 e 23 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.500,00 (um mil e qui-
nhentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião com o presidente da
COHAPAR, Nelson Justos, e cumprimento da agenda
na Casa Civil a respeito da tramitação dos documentos
referentes a instalação do Curso de Medicina em
Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1496/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 15 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Entrega de documentos na Assembléia
Legislativa do Paraná e DER.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1497/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15, 16 e 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1498/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201816

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Assis – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1499/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Ambulância pla-
ca AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1500/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-

bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1501/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 17

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1502/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16, 17 e 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1503/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1504/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1505/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201818

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Ambulância placa
AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1506/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1507/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1508/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17, 18 e 19 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Micro placa AYQ 4460.



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 19

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1509/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1510/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1511/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1512/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201820

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1513/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2018 – 1/3

PREGÃO Nº 121/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios.

VENCEDOR: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA

VALOR: R$ 2.781,20 (dois mil setecentos e oitenta e um mil
e vinte centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/10/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         JULIMAR BUENO GARCIA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.
UNID. VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Adoçante dietético com sucralose 80ml. MAGRO
60 UN        5,49

3 Azeitona verde sem caroço - embalagem com peso
drenado de 150g LA VIOLETEIRA 50 UN
       5,00

11 Feijão branco tipo 1 - pacote 01 kg (s/SIF/SIE)
MARINGAENSE 500 KG        4,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2018 – 2/3

PREGÃO Nº 121/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios.

VENCEDOR: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP

VALOR: R$ 36.120,00 (trinta e seis mil e cento e vinte reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/10/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                         VALTECIR MOVIO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.
UNID. VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Adoçante dietético com sucralose 80ml. MAGRO
60 UN        5,49

2 Apresuntado - 1ª linha PEPERI 1200
KG      22,00

3 Azeitona verde sem caroço - embalagem com peso
drenado de 150g LA VIOLETEIRA 50 UN
       5,00



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 21

4 Bacon 01 kg FRIGODASKO 600 KG
     18,00

11 Feijão branco tipo 1 - pacote 01 kg (s/SIF/SIE)
MARINGAENSE 500 KG        4,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2018 – 3/3

PREGÃO Nº 121/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios.

VENCEDOR: J H GONCALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI
- ME

VALOR: R$ 23.585,00 (vinte e três mil e quinhentos e
oitenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/10/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

              EDSON BATISTA FERREIRA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.
UNID. VALOR

MÁX.

UNIT.

8 Creme de leite zero lactose embalagem tetrapak
com 200g. Composição: creme de leite padronizado a
20% de gordura, enzima lactase, espessantes, gomas
e estabilizantes. Para dietas com restrição a lactose.
CCGL 1500 UN        3,29

10 Farinha de trigo especial - pacote 05 kg;
enriquecida com ferro e ácido fólico BADOTI
1000 PCT      11,89

13 Leite zero lactose - embalagem tetrapak 01 litro;
composição: leite semi-desnatado, estabilizante e
enzima lactase LÍDER 1000 L        4,00

14 Óleo de soja - embalagem plástica 900ml
COAMO 1000 UN        3,49

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2018

PREGÃO Nº 119/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de mão de obra de serviços
de pintura predial.

VENCEDOR: CURY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TIN-
TAS LTDA - ME

VALOR: R$ 592.500,00 (quinhentos e noventa e dois mil
e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/10/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

            RAFAEL LOPES SALOMÃO CURY – Representante

LOTE AMPLA DISPUTA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX

UNIT VALOR

MÁX

TOTAL

1 Aplicação de grafiato, inclusive fundo, preparo da su-
perfície e limpeza final 6375 M² 7,00
   44.625,00

2 Aplicação de massa corrida (parede), inclusive fundo,
preparo da superfície, lixamento e  limpeza final 7125 M²
5,00    35.625,00

3 Aplicação de massa corrida (teto), inclusive fundo, pre-
paro da superfície, lixamento e  limpeza final 7125 M²
6,00    42.750,00

4 Aplicação de textura, inclusive fundo, preparo da su-
perfície e limpeza final 7125 M² 3,00
   21.375,00

5 Serviço de pintura em esmalte sintético (esquadrias,
barrado, madeira, ferro), 2 demãos, inclusive preparo da su-
perfície, lixamento, aplicação de fundo e limpeza final.
18750 M² 6,00  112.500,00

6 Serviço de pintura em látex/acrílica, 2 demãos (parede
e teto), inclusive preparo da superfície, lixamento e limpeza
final. 48750 M² 3,50 170.625,00

7 Serviço de pintura tipo "caiação", 2 demãos, inclusive
preparo da superfície, preparo do material, raspagem e lim-
peza final. 11250 M² 1,50 16.875,00

VALOR MÁXIMO TO-
TAL..............................................................................................
 444.375,00

LOTE RESERVADO/COTA – MEI/ME/EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX

UNIT VALOR

MÁX

TOTAL

8 Aplicação de grafiato, inclusive fundo, preparo da su-
perfície e limpeza final 2125 M² 7,00
   14.875,00

9 Aplicação de massa corrida (parede), inclusive fundo,
preparo da superfície, lixamento e  limpeza final 2375 M²
5,00    11.875,00



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201822

10 Aplicação de massa corrida (teto), inclusive fundo,
preparo da superfície, lixamento e  limpeza final 2375
M² 6,00    14.250,00

11 Aplicação de textura, inclusive fundo, preparo da
superfície e limpeza final 2375 M² 3,00
   7.015,00

12 Serviço de pintura em esmalte sintético
(esquadrias, barrado, madeira, ferro), 2 demãos, inclusi-
ve preparo da superfície, lixamento, aplicação de fundo e
limpeza final. 6250 M² 6,00    37.500,00

13 Serviço de pintura em látex/acrílica, 2 demãos (pa-
rede e teto), inclusive preparo da superfície, lixamento e
limpeza final. 16250 M² 3,50    56.875,00

14 Serviço de pintura tipo "caiação", 2 demãos, inclu-
sive preparo da superfície, preparo do material, raspa-
gem e limpeza final. 3750 M² 1,50      5.625,00

VALOR MÁXIMO DO
LOTE............................................................................................
 148.125,00

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº
0210/2018 PÁG. 02:

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
– SENAC

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1- Este instrumento tem por objeto a contratação da
Empresa para ministrar cursos profissionalizantes con-
forme a Deliberação nº081/2016 CEDCA/PR, para ado-
lescentes entre 15 e 17 anos, conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Promoção Social, Protocolo
nº9659/2018, conforme segue:

DISCIPLINASVALOR

1 – Operacionalizar Procedimentos de Recepção em
Eventos;

2- Recepcionar e Atender Pessoas em Eventos;

3 – Projeto Integrador Recepcionista de Eventos.

R$ 20.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses

DATA: 09/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

  VITOR SALGADO MONASTIER – Representante Legal

.Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO N° 131/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL –
SENAC

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.2- Este instrumento tem por objeto a contratação da
Empresa para ministrar cursos profissionalizantes confor-
me a Deliberação nº081/2016 CEDCA/PR, para adolescen-
tes entre 15 e 17 anos, conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Promoção Social, Protocolo nº9659/2018, con-
forme segue:

DISCIPLINASVALOR

1 – Operacionalizar Procedimentos de Recepção em Even-
tos;

2- Recepcionar e Atender Pessoas em Eventos;

3 – Projeto Integrador Recepcionista de Eventos.

R$ 20.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses

DATA: 09/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

  VITOR SALGADO MONASTIER – Representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO N° 145/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DO ESTADO DO PARANÁ – SEBRAE/PR

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.3- Este instrumento tem por objeto a prestação de ser-
viço de consultoria para capacitação referente ao Planeja-
mento de Compras Públicas Municipais, que venham a aten-
der servidores municipais e funcionários públicos envolvi-
dos no processo de licitações e compras públicas nesta
Prefeitura.

VIGÊNCIA: 06 meses

DATA: 24/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

  FABRICIO PIRES BIANCHI – Representante Legal



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 23

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0221 /2018 - PÁGs.
10,11 e 12:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 4/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos,
jogos e materiais esportivos.

VENCEDOR: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA-EPP

VALOR: R$ 20.270,00 (vinte mil e duzentos e setenta
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

       KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

6 Bola de handebol h1, 50 e 52 centímetros de cir-
cunferência e o peso de 290 a 330 gramas
SCALIBU 100 UN 122,00

17 Bolas voleibol mirim mg 4500 material
poliuterano PENALTY 30 UN 269,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 5/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos,
jogos e materiais esportivos.

VENCEDOR: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA

VALOR: R$ 9.716,41 (nove mil setecentos e dezesseis
reais e quarenta e um centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

    MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

14 Bolas de borracha nº 12 AX ESPORTES N12
30 UN 43,00

15 Bolas de borracha nº 8 AX ESPORTES N8
30 UN 39,00

22 Brinquedos pedagógicos - blocos de madeiras - en-
genheiro - medindo 30x30x28 contendo 1000 peças - a partir
de 03 anos. XALINGO 5307.6 5 UN 338,90

32 Fantoche animais domésticos confeccionado em fel-
tro, com boca articulada medindo aproximadamente 28 cm,
jogo com 10 itens (pato, galo, gato, ovelha, porco, vaca, cava-
lo, papagaio e cachorro) CARLU 1218 4 JG
135,90

36 Jogo de domino figuras e frutas em M.D.F., peças 28 -
7x3,5cm. CARLU 1181 70 UN 25,00

37 Jogo de domino tradicional em M.D.F, peças 28 -
7x3,5cm CARLU 1034 20 UN 20,50

39 Jogos de xadrez, tabuleiro em napa ou curvim especi-
al com casa de 5x5 cm. Peças em polietileno de alto impacto.
Peça do rei com 9 cm de altura. XALINGO 6009.8 20
UN 98,00

49 prato demarcatório AX ESP. TREINAMENTO 100
UN 5,78

50 Quebra cabeça lego educativo, em madeira contendo
144 peças em letras do alfabeto maiúsculas e minúsculas
de acima de 04 anos. XALINGO 5264.3 3 UN
106,77

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Leia-se:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 4/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jogos
e materiais esportivos.

VENCEDOR: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA-EPP

VALOR: R$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

       KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

17 Bolas voleibol mirim mg 4500 material poliuterano
PENALTY 30 UN 269,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018 – 5/7

PREGÃO Nº 099/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de brinquedos educativos, jogos
e materiais esportivos.



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201824

VENCEDOR: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA

VALOR: R$ 21.976,41 (vinte e um mil novecentos e seten-
ta e seis reais e quarenta e um centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 05/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

      MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

6 Bola de handebol h1, 50 e 52 centímetros de cir-
cunferência e o peso de 290 a 330 gramas
SCALIBU 100 UN 122,60

14 Bolas de borracha nº 12 AX ESPORTES N12
30 UN 43,00

15 Bolas de borracha nº 8 AX ESPORTES N8
30 UN 39,00

22 Brinquedos pedagógicos - blocos de madeiras -
engenheiro - medindo 30x30x28 contendo 1000 peças -
a partir de 03 anos. XALINGO 5307.6 5 UN
338,90

32 Fantoche animais domésticos confeccionado em
feltro, com boca articulada medindo aproximadamente
28 cm, jogo com 10 itens (pato, galo, gato, ovelha, porco,
vaca, cavalo, papagaio e cachorro) CARLU 1218
4 JG 135,90

36 Jogo de domino figuras e frutas em M.D.F., peças
28 - 7x3,5cm. CARLU 1181 70 UN 25,00

37 Jogo de domino tradicional em M.D.F, peças 28 -
7x3,5cm CARLU 1034 20 UN 20,50

39 Jogos de xadrez, tabuleiro em napa ou curvim es-
pecial com casa de 5x5 cm. Peças em polietileno de alto
impacto. Peça do rei com 9 cm de altura. X A L I N G O
6009.8 20 UN 98,00

49 prato demarcatório AX ESP. TREINAMENTO
100 UN 5,78

50 Quebra cabeça lego educativo, em madeira con-
tendo 144 peças em letras do alfabeto maiúsculas e mi-
núsculas de acima de 04 anos. XALINGO 5264.3
3 UN 106,77

Cornélio Procópio, 05 de setembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO N° 170/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 123/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO
- ME

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de
uniformes, kits personalizados e aquisição de pesca-lar-
vas.

DO PREÇO: R$ 54.735,00 (cinqüenta e quatro mil e sete-
centos e trinta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 03 meses.

DATA: 11/10/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

       SANDRA REGINA ALINO DA SILVA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID VALOR

UNIT

1 Confecção de blusa manga longa, punhos com
ribana, ziper, tecido chimpa (gramatura 258g/m²) flanelado,
cor azul marinho, com bordado Zé Gotinha e Brasão do
Município de Cornélio Procópio. 150 SERV 113,00

2 Confecção de bolsa para agente de endemias,
bolsa de lona silkada para agente com duas divisões
internas, sendo 01 bolso na parte frontal medindo 20 x
15cm e tampa com dois fechos de metal 25mm para fe-
chamento da tampa, alça regulável, cor caqui. Altura 30cm,
largura 40cm, diâmetro de 20cm. Alça em fita de nylon
com 5cm . Ajustáveis, bordado com brasão do Município,
logo da Vigilância Sanitária e escrito. 100 SERV
125,00

3 Confecção de camisa pólo, cor goiaba, bordado
no bolso (sala de vacina) e Brasão do Município de Cornélio
Procópio na manga. 150 SERV 45,00

4 KIT PESSOAL PERSONALIZADO, CAMA E BANHO
CONTENDO: 01 LENÇOL COM ELÁSTICO em tecido
percal, 100% algodão, 180 fios, medindo 1,40m x 2,20m,
COR BRANCA; 01 COBRE LENÇOL em tecido percal 100%
algodão, 180 fios, medindo 1,40m x 2,20m, COR BRAN-
CA; 01 FRONHA em tecido percal 100% algodão, 180 fios,
medindo 0,70cm x 0,50cm, COR BRANCA; 01 TRAVES-
SEIRO confeccionado em napa, com enchimento em fi-
bra 100% acrílica, COR BRANCA; 01 EDREDOM confecci-
onado em percal 180 fios, 50% algodão, 50% poliéster,
medindo 1,70m x 2,40m, COR VERMELHA; 01 COBER-
TOR ANTIALÉRGICO, composição 80% poliéster, 15%
algodão, 03% poliamida, 02% acrílico, medindo 1,40m x
2,20m, COR VERMELHA; 01 TOALHA DE ROSTO, em te-
cido 100% algodão, medindo 0,70cm x 0,55cm, COR
BRANCA; TOALHA DE ROSTO, em tecido 100% algodão,
medindo 0,70cm x 0,55cm, COR BRANCA; TOALHA DE
BANHO, em tecido 100% algodão, medindo 1,40m x
0,70cm, COR BRANCA; Todos os materiais do kit deverão
ser personalizados com bordado do nome do soldado e
com o escudo do Corpo de Bombeiros do Paraná, confor-
me anexo 30 UN 450,00

5 KIT UNIFORME PERSONALIZADO, CONTENDO:
02 CALÇAS JEANS, confeccionadas em denin, 81% algo-
dão, 17% poliéster e 2% elastano, tamanhos a definir; 03
CAMISETAS, confeccionadas em tecido poliviscose, 67%
poliéster e 33% viscose, COR VERMELHA; Tamanhos à
definir; As camisetas deverão ser personalizadas com



25 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0236 25

serigrafia do nome da funcionária e com o escudo do
Corpo de Bombeiros do Paraná, conforme anexo;
3 UN 345,00

6 Pesca larva - confeccionada em arame coberto
com plástico, com cabo de 28cm e puça tamanho 10,5cm
x 9cm x largura  x 10cm fundo. (Nylon branco) 200
UN 20,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 131/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº207/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de um micro-ônibus. Recurso Deli-
beração nº 012/2018- CEAS/PR.

   CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 09
de novembro de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h59m do dia 09 de
novembro de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 09 de novembro
de 2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de outubro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 039/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: SERRINHA
COMERCIO DE EITQUETAS E PRODUTOS GRAFICOS
LTDA, CNPJ:08.270.247/0001-30, referente à compra
de etiquetas de patrimônio com numeração sequencial
de 001 a 2000, no valor de R$ 830,00 (oitocentos e trinta
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

PORTARIA Nº 023/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora comissionada desta Casa de
Leis, Ana Paula Souza do Nascimento, 30 (trinta) dias de
férias, correspondentes ao período aquisitivo de 02/05/2017
a 01/05/2018, a partir de 01/11/2018.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

PORTARIA Nº 023/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora comissionada desta Casa de
Leis, Glayciane Rene Azevedo de Carvalho, 30 (trinta) dias
de férias, correspondentes ao período aquisitivo de 01/02/
2017 a 31/01/2018, a partir de 01/11/2018.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

PORTARIA Nº 024/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora comissionada desta Casa de
Leis, Marinice Aparecida de Abreu, 30 (trinta) dias de férias,
correspondentes ao período aquisitivo de 01/06/2017 a 31/
05/2018, a partir de 01/11/2018.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

PORTARIA Nº 025/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor comissionado desta Casa de
Leis, Élcio de Souza, 30 (trinta) dias de férias, correspon-
dentes ao período aquisitivo de 01/02/2017 a 31/01/2018, a



                                                       Diário Oficial - nº 0236                                25 de Outubro de 201826

partir de 01/11/2018.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

PORTARIA Nº 026/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor comissionado desta Casa
de Leis, Rafael Ernandes Terezan, 30 (trinta) dias de féri-
as, correspondentes ao período aquisitivo de 01/02/2017
a 31/01/2018, a partir de 01/11/2018.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de outubro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente


		2018-10-26T10:35:54-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




